[image: ]

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ
Av. Balduino Guedes, 770 - Centro - Junco do Seridó – PB  - CEP: 58.640-000
CNPJ: 09.084.054/0001-57
Fone: (83) 3464-1069
E-mail pmjunco@yahoo.com.br

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º  0020/2021  -  DE 12 DE MARÇO DE 2021
DISPÕE SOBRE ADOÇÃO DE MEDIDAS TEMPORÁRIAS E EMERGENCIAIS DE PREVENÇÃO DE CONTÁGIO PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Constitucional de Junco do Seridó/PB, no uso das suas atribuições legais, previstas no Art. 30, I, da Constituição Federal e pelo disposto na Lei Orgânica do Municipal, DECRETA:
CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos termos do Decreto Federal nº 7.616, de 17 de novembro de 2011;
CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 40.122, de 13 de março de 2020, que decretou Situação de Emergência no Estado da Paraíba ante ao contexto de decretação de Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e a declaração da condição de pandemia de infecção humana pelo Coronavírus definida pela Organização Mundial de Saúde, e ratificado pelo Decreto Estadual nº 41.086 de 09 de março de 2021, que adotou restrições mais severas para tentar impedir a propagação da COVID-19;
CONSIDERANDO que a transmissibilidade da COVID-19 aumenta sensivelmente em ambientes fechados com mais de 10 (dez) pessoas ou mesmo em ambientes abertos aglomerados;
CONSIDERANDO que todos os esforços nesse momento são importantes para que seja mantida a situação sob controle, e que é fundamental a participação e colaboração de toda a população, para que a cidade não venha a piorar seus índices de internação;
CONSIDERANDO o agravamento do cenário epidemiológico apresentado na última semana na Capital do Estado e em cidades do interior, havendo a necessidade de adoção de medidas mais restritivas, com a finalidade de conter a expansão do número de casos no Município;
CONSIDERANDO que boa parte dos empreendimentos comerciais do Município de Junco do Seridó/PB, já funcionam dentro dos critérios técnicos de desinfecção estabelecidos nos sucessivos Decretos Municipais e seus protocolos, com a fiscalização intermitente dos Agentes de Vigilância Sanitária Municipal;
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de preservar e garantir vidas e empregos, diante do avanço dos números da pandemia;
CONSIDERANDO que a Súmula Vinculante 38 do STF consigna que é competente o Município para fixar o horário e as condições de funcionamento de estabelecimento comercial;
                                                        D E C R E T A
Art. 1º. No período compreendido entre 12 de março de 2021 a 27 de março de 2021, os restaurantes, bares, lanchonetes, lojas de conveniência e estabelecimentos similares somente poderão funcionar com atendimento nas suas dependências, de segundas às sextas feiras, das 07:00 às 20:00 horas, com 50% de sua capacidade máxima, respeitando-se a distância mínima de 2,5 m entre mesas e ficando vedada, antes e depois desse horário, a comercialização de qualquer produto para consumo no próprio estabelecimento.
§ 1º Nos finais de semana, durante o período compreendido entre 12 de março de 2021 a 27 de março de 2021, todos os estabelecimentos citados no Caput desse artigo, somente poderão  fazer comercialização de produtos através dos sistemas de entrega domiciliar (“delivery”) e retirada no local (“takeaway”). Igualmente, em dias semanais, após às 20:00 horas, somente ficará permitido a comercialização pelo referido sistema de entrega domiciliar  e/ou retirada no local até às 00:00 horas.
§ 2º. Ficam suspensas ás apresentações de música ao vivo nos referidos estabelecimentos, vedando-se, ainda, a utilização de pista de dança ou espaços similares.
§ 3º.  Fica eminentemente proibido o consumo de bebidas alcoólicas em quaisquer dos estabelecimentos citados no Caput desse artigo, após as 16:00 horas.
Art. 2º. Fica suspensa a realização de eventos sociais no período compreendido entre 12 de março de 2021 a 27 de março de 2021, podendo os órgãos de fiscalização municipal ou estadual, aplicar as medidas coercitivas  na forma da Legislação Pertinente.
Art. 4º. No período de que trata o presente Decreto, as igrejas e instituições religiosas, por se tratarem de atividade essencial que atua nos âmbitos espiritual e psicossocial, e que estiverem seguindo as regras sanitárias em vigor, terão seu funcionamento garantido, limitado ao percentual de 40% (quarenta por cento) de sua capacidade, respeitando um distanciamento mínimo de 2,0 m.

Art. 5º.  No período de que trata o presente Decreto, instituição bancária, correspondentes bancários e lotérica, que se fizerem estabelecidos neste Município, poderão funcionar, com a observação das regras sanitárias em vigor, de segundas aos sábados, das 07:00 horas até às 17:00 horas;

Art. 6º. Salões de beleza, e demais estabelecimentos de serviços pessoais, atendendo exclusivamente por agendamento prévio e observando todas as normas de distanciamento social, poderão funcionar das 09:00 às 20:00 horas, de segundas até às sextas feiras, permanecendo fechados para funcionamento durante os finais de semana.

Art. 7º - Com exceção das permissões acima conferidas, restam ratificados todos os demais termos do Último Decreto Estadual de nº 41.086/2021.
Art. 8º - Revogando-se as disposições em contrário.
 Junco do Seridó/PB., em 12 de março de 2021.
__________________________________________
           PAULO NEIDE MELO FRAGOSO
                    Prefeito Constitucional

_____________________________________________________
Av. Balduino Guedes, 218, Centro, Junco do Seridó – PB
CEP 58.640-000 – CNPJ 09.084.054/0001-57 – E-mail: pm.junco@.ig.com.br  -  pmjunco@yahoo.com.br

image1.png